
30a CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA
74a SESSÃO DO COMITÊ REGIONAL DA OMS PARA AS AMÉRICAS 

Washington, D.C., EUA, 26 a 30 de setembro de 2022 

CSP30.R10 
Original: inglês 

RESOLUÇÃO 

CSP30.R10 

MODIFICAÇÕES DO REGULAMENTO FINANCEIRO 
E DAS REGRAS FINANCEIRAS DA OPAS 

A 30ª CONFERÊNCIA SANITÁRIA PAN-AMERICANA, 

Tendo considerado a recomendação do Comitê Executivo e a modificação proposta 
para o Regulamento Financeiro da Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS), 
conforme figura no Anexo A do Documento CSP30/14; 

Considerando que a modificação feita ao Regulamento Financeiro reflete as 
melhores práticas referentes ao limite de mandatos do Auditor Externo, 

RESOLVE: 

Aprovar a modificação ao Regulamento Financeiro da Organização Pan-Americana 
da Saúde referente ao mandato do Auditor Externo que figura no Anexo A do Documento 
CSP30/14, com vigência imediata. 

(Sétima reunião, 29 de setembro de 2022) 




